A contra hanc<sup>212</sup> vestram definitionem præsumpserint anathema maranatha, hoc est perditio in adventu Domini sint, et cum Juda Scarioth partem habeant, et ipsi et socii eorum. Amen. » Quapropter nos ipsi et sacerdotes omnes ecclesiam Christi ac populum admonemus, ut hæc tremenda et totiens reiterata sententia, nullum ex nobis præsentem atque æterno condempnetur iudicio. Sed fidem promissam erga gloriosissimum dominum nostrum Sisenendum regem custodientes, ac sincera illi devotione famulantes, non solum divinæ pietatis in nobis clementiam provocemus, sed etiam gratiam antefati principis percipere mereamur — *Item ex concilio Agathensi*<sup>213</sup>, titulo 50.

B 34. Si episcopus presbyter aut diaconus capitale crimen commiserint, aut cartam falsaverint, aut testimonium falsum dixerint, ab officii honore depositi, in monasterium retrudantur, et ibi tantummodo quandiu vixerint laicam communionem accipiant. *Item ex concilio Toletano sexto, capitulo 12.*

35. Pravarum audacia mentium sæpe malicia cogitationum aut causa culparum refugium appetit hostium. Unde quisquis patrator causarum extiterit talium, virtutem potens defendere adversariorum, et patriæ vel genti suæ detrimenta intulerit rerum, in potestatem regis ac gentis reductus, excommunicatus et retrusus, longinquioris pœnitentiæ legibus subdatur. Quod si ipse mali sui prius reminiscens, ad ecclesiam fecerit confugium, intercessu sacerdotum et reverentia loci, regia in eis pietas reservetur, comitante justitia. *Item ex eodem concilio*<sup>214</sup> titulo 17:

C 36. <sup>215</sup> Quamvis in concilio anteriori, quod anno primo gloriosi principis nostri habitum est, de hujusmodi re fuerit promulgata sententia, tamen placet iterare quod convenit custodiri. Itaque regis vita constante, nullus sibi aliquo opere, vel deliberatione, cujuscumque dignitatis laicus, seu gradu episcopi, aut presbyteri; aut diaconi consecratus, cæterisque clericatus officiis deditus, futurum regem provideat, contra viventis regis utilitatem et procul dubio voluntatem, nullo blandimento vel suasionem pro eadem spe aut alios in se trahat, aut ipse in alium adquiescat. Iniquum enim et valde execrabile Christianis debet haberi, futuri temporis illicitis prospicere et vitæ suæ ignavis ventura disponere. Quod si quisque jam talia iniqua deliberatione cum quocumque est meditatus, hoc sibi noverit esse sacerdotali moderatione concessum, si veniabiliter poscit, ut hoc sine mora præsentis principis auribus studeat publicare. Si autem retineat, et deliberationis suæ machinamenta noluerit dicere, pessimo plectatur anathemate. *Item ex eodem concilio, titulo 18:*

D 37. Jam quidem in antecedenti universali sinodo saluti nostrorum principum constat esse consultum; sed libet iterare bene sancita, et digna auctoritate munire salubriter ordinata. Ideoque testamur coram Deo et omni ordine angelorum, coram prophetarum atque apostolorum vel omni martyrum choro, coram omni ecclesia catholica et Christianorum cœtu, ut nemo intendat interitum regis, nemo vitam principis attractet, nemo eum regni gubernaculis privet, nemo tyrannica præsumptione apicem regni usurpet, nemo quolibet machinamento in ejus adversitate sibi conjuratorum manum adsociet. Quod si quippiam horum quisquam nostrorum temerare<sup>216</sup> præsumptor extiterit, anathemate divino percussus, absque ullo remedii loco habeatur condempnatus æterno iudicio. Is autem qui ejus sedem fuerit adse-

#### VARLE LECTIONES.

<sup>206</sup> ita 1. 2. civitatis 2a. <sup>207</sup> isp. corr. hisp. 2. <sup>208</sup> attractaverit 1. aliquotiens. <sup>209</sup> isp. 2. <sup>210</sup> ispaniæ 2  
<sup>211</sup> firmate 2. <sup>212</sup> deest 1. <sup>213</sup> agathensi 2. <sup>214</sup> deest 2. <sup>215</sup> XXXV, 2. <sup>216</sup> temerario 2.

cutus, si vult tanto expiari piaculo, quasi proprii A patris ejus ulciscatur interitum. *Item ex concilio Toletano, era 684 :*

30. Non parum proficit ad emendationem multorum, si ea quæ constituta sunt per fraternam conlationem <sup>217</sup> ad memoriam reducantur, si illa etiam adjiciantur, quæ aut deesse videntur, aut omnino constituenda competenter existimantur. Quis enim nesciat quanta sint hactenus <sup>218</sup> per tyrannos et refugas transferendo se in externas partes inlicite perpetrata, et quam nefanda eorum superbia jugiter frequentata; quæ et patriæ diminutionem afferrent, et exercitui Gothorum indesinentem laborem imponerent? Quod si quidem laicorum insania fuisset factum, tolerandum nobis forsitan aliquotiens videretur. Illud tamen est vehementius stupendum, quod pejus est, quia tanti ex religionis proposito in hac interdum præsumptione præcipites efferuntur, ut non ad levem confusionem nostram pertineat, si res ulla-  
 tenus inulta remaneat, quam et mundana lege et ecclesiastica convenit instanter disciplina corrigere. Ideoque placuit nunc concordia sententia definire, ut quisquis in ordine clericatus a maximo gradu usque ad minimum constitutus, in alienæ gentis regionem se quacumque occasione transduxerit <sup>219</sup> ut exinde superbiendo, vel redditum suum vel quodlibet aliud videatur expetere, sive etiam quod gentem Gothorum, vel patriam aut regnum specialiter sub hac occasione possit nocere, vel fieri disposuerit, vel aliquatenus fecerit. Sed et quicumque talibus conscius repperitur, eisque vel consilium vel opem administrare cognoscitur, qualiter aut ad gentem alienam fugam appetent, aut in malis quæ cœperant <sup>220</sup> perdurarent, seu quacumque læsionem genti Gothorum vel patriæ aut principi post fugam inferrent, atque in eadem pravitate perseverarent, quisquis hoc fecisse dinoscitur, iste ita indubitanter omni honoris sui gradu privetur, ut locum ejus in quo ministraverat, alter continuo perpetim regendum accipiat. Ipse vero transgressor sub pœnitentia constitutus, si reminiscens mali quod fecerat, usque in diem mortis suæ si rectissime pœnituerit, in solo tantum fine communio ei præstanda est; ita ut antequam finis ejus tempus adveniat, si quispiam sacerdotum etiam ordinante principe ei communicare consenserit, particeps criminis illius effectus, anathema fiat in perpetuum, ac simili cum eo cui communicaverit sententia condempnetur, quoniam potestati <sup>221</sup> principis nullus sacerdotum in hoc præbere debet assensum; unde vel perjurium videatur incurrere, vel quod absit, si quicumque catholicæ fidei prævaricator princeps surrexerit, sacerdos nullatenus vel favore principis vel terrore a rectæ <sup>222</sup> credulitatis lumine ad tenebras cogatur reverti. Sic enim nec super adnexa capitula vel imperiis principum vel terroribus oportebit umquam  
 D evacuari <sup>223</sup>. Quia novimus, omnes pene Hispaniæ sacerdotes omnesque seniores vel iudices, ac cæteros homines officii palatini jurasse; atque ita nunc legibus <sup>224</sup> decretum fuisse, ut nullus refuga vel perfidus, qui contra gentem Gothorum, vel patriam seu regem agere, aut in alterius gentis societatem se transducere repperitur, integritate rerum suarum nullatenus reformetur, nisi forsitan princeps humanitatis aliquid personis talibus impertire voluerit; cui tamen non amplius quam vicesimam partem rerum ei qui perfidus extitit, de rebus unde rex elegerit, tribuendi potestatem habebit. Sed quia plerisque clericos instantis levitatis interdum pravitas ita elevat, ut prætermissa sui ordinis gravitate ac polliciti sacramenti immemores, constante principe cui

fidem servare promiserant, in alterius erectionem temeraria levitate consentiant, abrogari decet hanc omnino licentiam et a nostro consortio penitus extirpari; ita ut, si quicumque laicorum quando quidem intra fines patriæ Gothorum superbiens, regni apicem sumere fortasse temptaverit, eique clericorum quilibet adjutorium vel favorem præstiterit, atque hunc qui superbire videtur ad eandem regni ambitionem prævalente delicto pervidere contigerit ex eodem <sup>225</sup> quidem die vel tempore eundem episcopum vel cujuslibet ordinis clericum excommunicatum manere perpetim oportebit, quo tali se scelere implicavit. Tamen si propter improbitatem principis, cui inique consensit, non potuerit instantia sacerdotum a communione suspendi, saltem si superstitem post ejusdem regis obitum tempus invenerit, superiori anathematis correptioni subiaceat. Et quicumque illi præter in ultimo <sup>226</sup> vitæ suæ sine, si tamen eum legitime pœnitere probaverit, communionis gratiam consenserit impendendam, nobis interim ratio persuasit, sinodali super hoc constitutione decernere ut quicumque etiam laicorum interdictis capitulis, hoc est in adversitatem gentis aut patriæ vel regiæ potestatis, in externas partes se conferendo vel talibus opem præbendo noxius fuerit ultra repertus, non solum ut dictum est, omni rerum suarum proprietate privetur, sed et perpetua excommunicatione dampnatus, numquam illi nisi ultimo mortis suæ tempore communio tribuatur; excepto, si communionis ejus remedium, vel eorum de quibus supra taxavimus imploratione sacerdotum, apud principem fuerit impetratum. Nam si in derogationem aut contumeliam principis repperiatur aliquis nequiter loqui, aut in necem regis seu direptionem intendere vel consensum præbera, nos quidem hujuscemodi excommunicatione dignum censemus. Utrum tamen  
 C sit <sup>227</sup> illi quandoque communicandum, pietate <sup>228</sup> principis decernendum relinquimus; cujus procul dubio potestatis est, subjectorum culpas misericordie judicii que sententia temperare. Contestamur autem clementissimos principes, et per ineffabile divini nominis sacramentum obtestantes unanimiter obsecramus, ne quancumque absque justa ubi necesse fuerit imploratione sacerdotali, excommunicationis hujus sententiam a perfidis clericis vel laicis ad externas partes se transferentibus vel consensum præbentibus quacumque temeritate suspendant. Nam hoc magis utilitatibus videtur ferre consultum, ut constitutionis nostræ forma servetur. Et ut execrandum anathema fiat, et velut prævaricator catholicæ fidei semper ad Dominum reus existat, quicumque regum deinceps canonis hujus censuram in quocumque crediderit vel permiserit violandum. *Item ex concilio Toletano, era <sup>229</sup> 668 :*

39. Frequentium <sup>230</sup> molestiarum nocens impulsus, contempni quidem magnitudine dicentis poterit gravitatis; sed quia honesta sollicitudo cohibere properat, quod frequentata usitatio vitare non curat, ideo cum et quorundam paternorum sanctionibus decretorum, et institutionibus sit legalibus cautum, ne contra salutem principum gentisque aut patriæ quisquam meditari conetur adversum, hoc unum specialiter nunc depromitur observandum, ut si quis religiosorum, ab episcopo usque ad extremum ordinis clericorum sive monachorum, generalia juramenta in salutem regiam gentisque aut patriæ data repperiatur violasse voluntate profana, mox propria dignitate privatus, et loco et honore habeatur exclusus.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>217</sup> consolationem 1. <sup>218</sup> aetenus 2. <sup>219</sup> traduxerit 1? <sup>220</sup> coeceperant 2. <sup>221</sup> potestate 2? <sup>222</sup> recto 1. <sup>223</sup> evocari 1. <sup>224</sup> degibus *alia mann corr.* de regibus 2. <sup>225</sup> eo 2. <sup>226</sup> ultima 2. <sup>227</sup> t. si sit 2. <sup>228</sup> pietati 2. <sup>229</sup> era [id est capitulo superscriptum] 1. era ::::: capitulo II. 2. <sup>230</sup> Frequentiam 1?

40. Hæc et hujusmodi dum sibi quisque vel alteri replicat, episcopi qui in sinodo residebant, ab eis <sup>231</sup> convocantur episcopis qui Arnulfum ad remotiora comitati fuerant. Qui cum <sup>232</sup> convenissent, causam sui adventus non sine lacrimis et multo gemitu didicerunt. Erat autem Arnulfi causa Apiarii presbiteri causæ consimilis; de quo sicut Africani episcopi Celestino papæ Romano retulerunt ita et hic de Arnulfo episcopi episcopis in hunc modum referre visi sunt: « Tergiversationes Arnulfi, quibus nefandas turpitudines occulere conabatur, Deus iudex justus et fortis et longanimis magno compendio resecauit. Tetriore quippe ac putridiore obstinatione compressa, qua tantum lividum cœnum impudentia negationis volebat obruere, Deo nostro ejus conscientiam coartante, et occulta, quæ in illius corde tanquam in volutabro criminum jam dæmnabat, etiam hominibus publicante, repente in confessione cunctorum obsectorum flagitiorum dolosus negator erupit; et tandem de omnibus incredibilibus obprobriis ultroneus se ipse convicit, atque ipsam quoque nostram spem, qua eum et credebamus et optabamus de tam pudendis maculis posse purgari, convertit in gemitus; nisi quoniam istam nostram mœstitiâ uno tantum solatio mitigavit, quod et nos labore diuturnioris quæstionis absolvit, et suis vulneribus qualemcumque medelam, etsi invita ac suæ conscientiæ reluctante confessione, providit. » Addebant præterea confessores episcopi, eum suis pedibus provolutum, cum lacrimis et gemitu sua crimina sub nomine confessionis declarasse, seque a sacerdotali officio, quo hactenus indigne usus fuerat, removeri velle. Sed episcopi, qui consentiente Arnulfo confessionis testes admissi <sup>233</sup> fuerant, ab ipsius ore se audire malle dicebant. Quod cum factum esset, episcopi per terribile nomen omnipotentis Dei, sub tremendo anathemate, præcipiunt, ne ulla formidine coactus aliquid falsi <sup>234</sup> de se proferat; seque illi omne solatium laturos, ac pristinam honorem etiam invitis regibus recuperaturos, pollicentur, tantum innocentiam ex æquo et utili astruere velit. At ille episcopis quidem <sup>235</sup> pro salutis suæ studio gratias agens, quæ eorum fidei commiserat, vera esse confirmat; nec se Deo, in cujus conspectu adstet, velle mentiri, ad cujus iudicium ire formidet. Petebant ergo episcopi, quoniam ea quæ per confessionem protulerat gravissima sibi viderentur, ut abbatum et <sup>236</sup> clericorum doctissimos ac <sup>237</sup> religiosissimos introumitti liceret, quique sacramento vel anathemate devincti, et sua peccata fido silentio tegerent, et qui facto opus esset in commune decernerent, futuris quoque temporibus dictorum et factorum fidissimi testes existent. Quod aliquamdiu secum reputans, fieri permisit. Admissi <sup>238</sup> ergo sunt ex omni abbatum vel

A clericorum collegio fere numero triginta, quibus, per conditionem anathematis, Arnulfi confessio ipso jubente in ipsius præsentia propalata <sup>239</sup> est. Itaque eo remoto, longis consultationibus definitum est, quomodo ejus archanum tegeretur, et clero ac populo absenti pro ejus depositione satisfaceret. Jam enim eum, qui sibi delectos iudices constituerat, ad alterius non posse commeare iudicium, certum erat; jam episcopi invidia Romani privilegii carere videbantur, cum Arnulfus nec ad alios iudices, nec ad sedem apostolicam provocasset, vel ante electorum iudicum audientiam, quod bene quidem liceret si se justam habere causam putasset, vel post eorundem iudicum sententiam, quod minime licere manifestum erat; sed utpote reus a torquente se conscientia convictus, et sua sponte, ut videri tunc potuit, confessus, iudicii formam improbus accusator sui ex postulaverat. Quæsitum ergo est, qualiter ipsius depositio celebraretur, ut lege et consuetudine constaret. Et de lege quidem <sup>240</sup> manifestum erat, quod una et eadem semper ad æquitatem spectet; de consuetudine vero, quod neque una neque eadem sit <sup>241</sup>, neque semper ad æquitatem intendat, sed eam præcellere, quæ legi vel æquitati vicina sit. Quærebatur ergo lex et consuetudo depositionis episcoporum vel archiepiscoporum; et lex quidem hæc reperiebatur in Africanis conciliis, sed sine depositionis celebritate et consuetudine <sup>242</sup>:

C 41. De Maximino autem Bagaiensi, et ad eum, et ad ipsam plebem, placuit de concilio litteras dari ut et ipse ab episcopatu discedat, et illi sibi alium requirant.

42. Item Eutices presbiter in Constantinopolitana sinodo depositus, non aliud depositionis festum excepit, nisi quod anathema ipsi ab universis conclamatum est, et post aliquanta a Flaviano episcopo sententia in hunc modum prolata:

D Per omnia Eutices quondam presbiter et archimandrites, ex his quæ ante acta sunt, et propositis ejus quæstionibus, Valentini et Appollinaris perversitate repertus est ægrotare, et eorum blasphemias incommutabiliter sequi; qui nec nostram reverens persuasionem et doctrinam, rectis voluit consentire dogmatibus <sup>243</sup>. Unde gementes perfectam ejus perditionem <sup>244</sup>, decrevimus, per Jesum Christum <sup>245</sup> Dominum nostrum, ab eo blasphematum, extraneum esse ab omni officio sacerdotali, et nostra communionem, et primatu monasterii. Sciant ergo et hi qui postea cum eo colloquantur, et ad eum convenierint, quoniam rei erunt et ipsi pœna excommunicationis si non declinaverint confabulationes ejus.

43. Item quæ circa Ratherium Veronensem episcopum, vel circa Petrum Ravennatem Archiepiscopum, usu vel consuetudine provenerunt, ab omnibus abrogata sunt. Uterque enim nec abdicationis porrecto libello, nec sacerdotalibus depositis insignibus, successorem acceperat, Ratherius quidem

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>231</sup> iis corr. alia manu his 2. <sup>232</sup> deest 1. <sup>233</sup> ammissi 1. <sup>234</sup> false 1? <sup>235</sup> quid 2. <sup>236</sup> ac 2. <sup>237</sup> et 2. <sup>238</sup> Ammissi 1. <sup>239</sup> prolata 1. <sup>240</sup> quid 2. <sup>241</sup> deest 2. <sup>242</sup> c. De Maximo episcopo 1. <sup>243</sup> dogmatibus 1. <sup>244</sup> perditionem 1. <sup>245</sup> d. n. J. Ch. 2.

Milonem, Petrus vero Honestum, monasterii beati Apollinaris abbatem. Quem Honestum donus papa Johannes cognomento Bonus, ad consecrandum prius sibi oblatum vidit, quam de Petri dejectione vel fama nuntiante cognoverit. Deferebatur ergo lex et consuetudo sive depositionis festivitas, ex concilio Toletano, capitulo 28 :

44. Episcopus, presbiter, aut diaconus, si a gradu suo injuste dejectus, in secunda synodo innocens repperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altario de manu episcoporum. Si episcopus est, orarium, anulum et baculum ; si presbiter, orarium et planetam ; si diaconus orarium et albam ; si subdiaconus, patenam et calicem. Sic et reliqui gradus ea <sup>246</sup> in reparationem sui recipiant, quæ <sup>247</sup> cum ordinarentur perceperant.

45. Ex hac itaque sententia intellectum est, ut quæ in promotione sua quisque acceperat, ea in depositione reddere deberet. Arnulfus autem in sui promotione anulum et baculum acceperat quoddamque genus orarii, quod per differentiam pallium <sup>248</sup> dicitur ; hæc ergo eum reddere debere, neque vero in hoc facto primati Romano præjudicium inferri, quod neque ad eum ab Arnulfo provocatum sit, neque eidem Arnulfo depositionis necessitas ulla imposita, quodque ab episcopis et principe Romanus episcopus conventus respondere noluerit, cum ipse potius sacrorum canonum executor, et reum sua dampnare auctoritate, et episcopos judicium remorantes instigare debuerit, ut Gregorius episcopus concilii Vizachii pro crimine sui primatis. Item decretum pro Potamio Braccarense archiepiscopo, ex concilio Toletano lege et consuetudine valere constitutum est. Erat autem hujusmodi :

46. Adsumere poteramus canonicam in cantum fraternæ lætitiæ tibiam, quia divina pietas conventum nostrum ad concordiam convocaverat studia. Et convenerat mœstitiam vitare, quoniam visitatione disciplinæ videbamur paternas regulas innovasse ; sed gravius sistrum pro cymbalo <sup>249</sup> sumimus, et funus pro carmine decantamus : gementesque cum Hieremiæ questibus dicimus : *Dissolutum est gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus* <sup>250</sup> *noster (Jerem. v, 15) ;* Unde et væ coram nobis conspicimus, quoniam cecidisse coronam capitis nostri videmus, dum tam nobile in infinium corrui, quod instans sublime sanctitatis optimum stetit. Ecce etenim tractantibus nobis in pace de ecclesiasticis regulis, delatum est conventui nostro epistolium confusæ confessionis et abolendæ subscriptionis, quod Potamius Braccarense ecclesiæ episcopus de factis propriis, suis verbis, suis adnotarat articulis. Quo reserato, quid oblitteranda pagina et abolenda litterarum panderent elementa, fletibus potius quam sermonibus lacrimosa concio recensuit <sup>251</sup>. Tunc solitarie tantum secretimque adunatis pontificibus Dei, prædictum episcopum adesse fecimus coram nobis ; quem singultibus adgredientes amplius quam loquelis, reseratam illi suæ deformitatis <sup>252</sup> et nostræ confusionis protulimus scripturam. Quam accipiens ac recurrens, sciscitantibus nobis utrum sui operis et suæ adnotationis intimatio esset, ille suum actum, suique oris eloquium, suo-